
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  25  del  01/09/2011

OGGETTO: VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2011.

L’anno 2011 il giorno 1 del mese di SETTEMBRE alle ore 10:00, si è riunito il Consiglio 
Comunale  in  sessione  Straordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1 convocazione,  convocato  dal 
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.
1 Renna Antonio E. X

2 Venneri Antonio X

3 Rizzo Renato X

4 Scanderebech Donatuccio X

5 Catamo Angelo X

6 Crespino Marco X

7 Adamo Cosimo X

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.
8 Napoli Luigi X

9 Petracca Amleto X

10 Coi Manuela X

11 Fersini Daniele X

12 Stamerra Davide X

13 Colaci Giovanni X

Riscontrato il numero legale   IL PRESIDENTE Sig. DOTT.ANGELO CATAMO dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto. 

Assiste  Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Parere di regolarità tecnica 
art. 49 T.U. 267/2000

Parere di regolarità Contabile 
art 49 T.U. 267/2000

Favorevole Favorevole
Data  25/08/2011 Data 25/08/2011
Firma 
f.to Dott.ssa REHO Angelica

Firma
f.to Dott.ssa Angelica REHO

Delibera di C.C. N° 25 del 01/09/2011 - Pag 1 di 7



Copia

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
• L’articolo  11  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42  dispone,  al  fine  di  avviare  un  percorso  di 

restituzione di piena autonomia finanziaria a Comuni e Province, la soppressione dei trasferimenti 
erariali e regionali diretti al finanziamento delle spese di qualsiasi natura;

• Il  decreto  legislativo  14  marzo  2011,  n.  23,  recante  disposizioni  in  materia  di  federalismo 
municipale, prevede che ai Comuni sia attribuita una compartecipazione al gettito IVA e prevede 
l’istituzione  di  un  fondo  sperimentale  di  riequilibrio  per  realizzare  in  forma  progressiva  e 
territorialmente equilibrata la devoluzione ai Comuni dei tributi immobiliari.

VERIFICATO CHE  la predetta normativa, nonché la recente manovra fiscale estiva,  hanno generato 
per il Comune di Alliste  minori trasferimenti per  un totale di € 315.266,37  rispetto all’anno 2010, in 
parte già contabilizzati in sede di bilancio di previsione 2011 ed in parte ( € 53.040,18 ) da coprire con la 
presente variazione di bilancio;

RICHIAMATA:
• la deliberazione Consiglio Comunale  n.  6 del  12/04/2011 con  la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011; 
• la  deliberazione  Consiglio  Comunale  n.  17  del  30/06/2011  con  la  quale  è  stato  istituito  e 

disciplinato il  Canone per l’Occupazione di Suolo ed Aree Pubbliche;
• la deliberazione Giunta Comunale n. 90 del 30/06/2011 con la quale è stata aumentata l’accisa 

sull’addizionale energia elettrica;

CONSIDERATO CHE  la presente variazione si rende necessaria,  oltre che per coprire lo squilibrio 
generato  dalle  assegnazioni  derivanti  dal  federalismo  fiscale,  anche  per  istituire,  adeguandone  gli 
stanziamenti, le risorse di bilancio relative alle nuove voci delle predette assegnazioni e all’istituzione del 
Cosap;

TENUTO  CONTO  CHE  al  fine  di  fronteggiare  eventuali  spese  impreviste  si  rende  opportuno 
incrementare lo stanziamento relativo al fondo di riserva, ad oggi inconsistente,  per €. 3,583,13;

RITENUTO pertanto opportuno procedere, con il presente atto, a coprire altresì  lo sbilancio derivante 
delle  assegnazioni  erariali,  l’incremento  dello  stanziamento  del  fondo  di  riserva,  il  prudenziale 
abbattimento  dell’introito  previsto relativo  all’incasso  di IVA riveniente  da attività  comunali  ad essa 
soggette, nonché l'incremento del capitolo 1153 “Canoni e concessioni demaniali” a seguito di richiesta 
pervenuta al Servizio Finanziario da parte del Settore competente;
 

CONSIDERATO che l’ordinamento finanziario e contabile, al fine di rendere flessibile la gestione del 
bilancio di previsione nei casi in cui si verificano esigenze straordinarie ovvero nei casi in cui le dotazioni 
degli interventi di spesa si rilevino insufficienti per fronteggiare maggiori spese, consente di effettuare 
variazioni al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO  con il  presente atto  si  propone la variazione degli 

Delibera di C.C. N° 25 del 01/09/2011 - Pag 2 di 7



Copia

stanziamenti di bilancio come esposti nel seguente prospetto:

ENTRATE

 MAGGIORI 
ENTRATE

MINORE 
ENTRATE

TITOLO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO
 IMPORTO

1010065 1010 COMPARTECIPAZIONE IVA € 264.502,76
 

1030075 1040
FONDO SPERIM. 
RIEQUILIBRIO € 1.041.877,01

 

2010100 2017
CONTR-PEREQ. ADD IRPEF 
2010 € 1.163,34

 

2010080 2003 CONTRIBUTO ORDINARIO  
720.047,34

2010090 2004 CONTR CONSOLIDATO  
197.270,06

2010100 2005 CONTR PEREQUATIVO  
162.872,63

2010110 2006 CONTR SVILUPPO INVESTIM  
32.649,10

2010120 2007 ALTRI CONTRIBUTI  
69.087,14

2010130 2009 FUNZIONI TRASFERITE CORR  
2.387,94

2010140 2010 COMPARTECIPAZ. IRPEF  
175.348,08

4020370 4016 CONTR. ORDIN INVESTIM  
921

1010040 1008 ADDIZIONALE E.E. € 100.000,00
 

3020326 3071 COSAP € 20.000,00
 

1020050 1021 TOSAP TEMPORANEA  
16.461,73

1020050 1022 TOSAP PERMANENTE  
3.202,57

3050340 3138 INTROITI E RIMBORSI DIVER  
42.295,52

  TOTALI € 1.427.543,11
1.422.543,11

SPESA

    MAGGIORI SPESE

TITOLO  DESCRIZIONE IMPORTO
 

  FONDO DI RISERVA € 3.583,13
 

 1010505  1153  CANONI E CONCESSIONI  € 1.416,87  

Delibera di C.C. N° 25 del 01/09/2011 - Pag 3 di 7



Copia

DEMANIALI

  TOTALI  € 5.000,00
 

     
PROSPETTO RIPILOGATIVO VARIAZIONE AL BILANCIO PREVISIONE 2011

totale maggiori entrate € . 1.427.543,11
totale minori entrate €. 1.422.543,11

Totale maggiori spese  €        5.000,00

Totale variazione bilancio di previsione 2011 € 1.427.543,11 € 1.427.543,11

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli, espressi dai responsabili di settore interessati, ex art. 49 del 
T.U. n. 267/2000;

ACQUISITO altresì il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti;

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico;

Sulla scorta della seguente votazione palese:
- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12, oltre il Sindaco
- Presenti      n. 10;
- Votanti      n.  10;
- Astenuti      n.    0;
- Voti favorevoli      n.   08;
- Voti contrari      n.   02 (FERSINI Daniele- STAMERRA Davide)

DELIBERA

1. DI APPROVARE per le motivazioni in premessa specificate, le variazioni al Bilancio di 
previsione 2011 come di seguito indicato: 

ENTRATE

 MAGGIORI 
ENTRATE

MINORE 
ENTRATE

TITOLO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO
 IMPORTO

1010065 1010 COMPARTECIPAZIONE IVA € 264.502,76  

Delibera di C.C. N° 25 del 01/09/2011 - Pag 4 di 7



Copia

1030075 1040
FONDO SPERIM. 
RIEQUILIBRIO € 1.041.877,01

 

2010100 2017
CONTR-PEREQ. ADD IRPEF 
2010 € 1.163,34

 

2010080 2003 CONTRIBUTO ORDINARIO  
720.047,34

2010090 2004 CONTR CONSOLIDATO  
197.270,06

2010100 2005 CONTR PEREQUATIVO  
162.872,63

2010110 2006 CONTR SVILUPPO INVESTIM  
32.649,10

2010120 2007 ALTRI CONTRIBUTI  
69.087,14

2010130 2009 FUNZIONI TRASFERITE CORR  
2.387,94

2010140 2010 COMPARTECIPAZ. IRPEF  
175.348,08

4020370 4016 CONTR. ORDIN INVESTIM  
921

1010040 1008 ADDIZIONALE E.E. € 100.000,00
 

3020326 3071 COSAP € 20.000,00
 

1020050 1021 TOSAP TEMPORANEA  
16.461,73

1020050 1022 TOSAP PERMANENTE  
3.202,57

3050340 3138 INTROITI E RIMBORSI DIVER  
42.295,52

  TOTALI € 1.427.543,11
1422543,11

SPESA

MAGGIORE SPESA

TITOLO  DESCRIZIONE IMPORTO
 

  FONDO DI RISERVA € 3,583,13
 

 1010505  1153
CANONI E CONCESSIONI 
DEMANIALI € 1,416,87

 

   TOTALI  € 5.000,00
 

     PROSPETTO RIPILOGATIVO VARIAZIONE AL BILANCIO PREVISIONE 2011

totale maggiori entrate € . 1.427.543,11

Delibera di C.C. N° 25 del 01/09/2011 - Pag 5 di 7



Copia

totale minori entrate €. 1.422.543,11

Totale maggiori spese  €        5.000,00

Totale variazione bilancio di previsione 2011 € 1.427.543,11 € 1.427.543,11
2. DI DARE ATTO che con la variazione di bilancio di cui sopra non vengono alterati gli equilibri 

di bilancio;

3. DI AUTORIZZARE i responsabili dei settori interessati a mettere in essere tutti i provvedimenti 
consequenziali al presente atto;

Sentito, poi, il Presidente, il quale propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile;

Sulla scorta della seguente votazione palese:
- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco
- Presenti      n. 10;
- Votanti      n. 10;
- Astenuti      n.   0;                                                    
- Voti favorevoli      n.  08;
- Voti contrari      n.  02 (FERSINI Daniele – STAMERRA Davide);                            

D E L I B E R A

1) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. N. 267/2000.

Delibera di C.C. N° 25 del 01/09/2011 - Pag 6 di 7



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 IL PRESIDENTE
f.to DOTT.ANGELO CATAMO

 IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to ING. ANTONIO VENNERI

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 06/09/2011 al 21/09/2011.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:
[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 01/09/2011  IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

 IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 25 del 01/09/2011 - Pag 7 di 7


	Copia
	          COMUNE DI ALLISTE
	                         Provincia di Lecce
	Favorevole

	D E L I B E R A
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE



